
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33821 Segunda-feira, 11 DE MARÇO DE 2019

CEP 66.650-000, Tel.: 3235-6591, email: conectacomercio@yahoo.com.
br, inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.620.382/0001-70.
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo contratual pelo período de 
12 meses.
VIGÊNCIA: início em 01/03/2019 e término em 28/02/2020.
DATA DA ASSINATURA: 28/02/2019
ORDENADOR: HANA SAMPAIO GHASSAN

Protocolo: 412373
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/2018 – SEAD
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com sede 
na Travessa do Chaco nº 2350 – Bairro do Marco, inscrita no CNPJ/MF 
5.247.283/0001-94, nesta cidade
CONTRATADA: E B CARDOSO - EIRELI, empresa estabelecida nesta 
capital, na Rua WE 4 nº 386/B GLEBA 1, bairro Nova Marambaia, CEP 
66.623-284, Tel.: 3243-3670/ 3231-2144, email: comercial@ebcardoso.
com.br, inscrita no CNPJ/MF sob nº 34.849.836/0001-87.
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo contratual pelo período de 
12 meses.
VIGÊNCIA: início em 01/03/2019 e término em 28/02/2020.
DATA DA ASSINATURA: 28/02/2019
ORDENADOR: HANA SAMPAIO GHASSAN

Protocolo: 412371

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 052/2019 – DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019. 
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019, 
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no DOE nº. 
33782 de 16.01.2019;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 85 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e, ainda, o laudo Médico nº. 31578/2019, de 29 de janeiro de 
2019;
RESOLVE:
I– CONCEDER à servidora DIOGA PINHEIRO DA COSTA, Id. Funcional 
nº 3255107/1, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, lotada na 
Gerência de Documentação e Informação- GEDI/DAF/SEAD, 30 (trinta) 
dias de Licença para acompanhar pessoa da família em tratamento de 
saúde, período de 29 de janeiro a 27 de fevereiro de 2019.II- Os efeitos 
desta Portaria retroagirão a 29.01.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 28 DE FEVEREIRO 
DE 2019.
SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 412568
PORTARIA Nº 058/2019 – DE 07 DE MARÇO DE 2019. 
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019, 
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no DOE nº. 
33782 de 16.01.2019;
CONSIDERANDO o pedido do servidor JOÃO DE JESUS CORREA, constante 
do Processo nº 2019/87142;
R E S O L V E:
I – INTERROMPER, a pedido, a Licença Prêmio concedida, por intermédio 
da PORTARIA Nº 394/2018 de 04 de outubro de 2018, ao servidor JOAO 
DE JESUS CORREA, Id. Funcional nº 3279618/1, ocupante do cargo 
de Vigilante, lotado nesta Secretaria - SEAD, a contar de 02/03/2019, 
referente ao triênio 01/11/1988 a 31/10/1991, 30(trinta) dias, de 
03/03/2019 a 1º/04/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 07 DE MARÇO DE 
2019.
SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 412664

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA N.º 036/IOE, de 01 de Março de 2019.
O Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado no uso de suas atribuições,
RESOLVE: 
EXCLUIR, da Portaria de nº 029 de 26/02/2019, publicada no DOE de nº 
33.814 de 27/02/2019, que concede as férias regulamentares a servidora, 
LINDOMAR TAVARES GOUVEIA, matrícula nº 5185106/1.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA.
Presidente.

Protocolo: 412272

..

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 199 de 28 de fevereiro de 2019
CONCEDER, a servidora RAIMUNDA IVETE VALENTE ARAÚJO, matrícula 
Nº 6121497/1, Técnico em Saúde/Odontólogo, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, art. 98 da Lei nº 5.810/1994, referente ao 5º triênio, para 
usufruto no período de 01/03/2019 a 30/03/2019. A presente Portaria 
entrará em vigor a partir do dia 01 de março de 2019.
ANIZIO BESTENE JÚNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 200 de 28 de fevereiro de 2019
CONCEDER, a servidora MARIA DA GLÓRIA DIAS DOS SANTOS, matrícula 
Nº 720267/2, Técnico em Saúde/Odontólogo, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, art. 98 da Lei nº 5.810/1994, referente ao 8º triênio, para usufruto 
no período de 18/03/2019 a 16/04/2019.A presente Portaria entrará em 
vigor a partir do dia 18 de março de 2019.
ANIZIO BESTENE JÚNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 412456

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 197 de 27 de fevereiro de 2019
CONCEDER, a servidora ELLEN CHRISTINE DE BARROS TAVARES, 
matrícula Nº 57231939/1, Assistente Administrativo, licença para 
tratamento de saúde, Art. 81 da Lei Nº 5.810/1994, no período de 
11/02/2019 a 17/02/2019.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 11 de fevereiro 
de 2019.
ANIZIO BESTENE JUNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 412452

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 050 DE 08 DE MARÇO DE 2019
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado no 
DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2019/27268 (PAE), de 
22/01/2019, que dispõe sobre gozo de Licença Prêmio.
RESOLVE: 
I – CONCEDER ao servidor André Rhyo Kamizono, matrícula funcional 
n° 54193913/1, ocupante do cargo de Analista de Investimento, lotado 
no Núcleo Gestor de Investimento, 120 (cento e vinte) dias de Licença 
Prêmio, no período de 11/03/2019 a 08/07/2019, correspondente aos 
triênios 2005-2008, 2008-2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 08 de março de 
2019.
Eudézia Cristina do Lago Martins
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 412479

.

.

APOSENTADORIA
.

ATO: PORTARIA AP Nº 466 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2019.
FUNDAMENTAÇÃO: I - Aposentar, de acordo com o art. 40, § 1º, inciso 
I da Constituição Federal de 1988, na redação que lhe deu a Emenda 
Complementar n° 41/03, art. 1º, da Lei nº 10.887/04, art. 16 e 18 da 
Lei Complementar nº 039/02 com redação dada pela Lei Complementar 
n° 49/05.
II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 1º de março de 2019.
SERVIDOR(A): ALINE DE PAULA CUPERTINO
MATRICULA: 57233664/1


